

19815

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF  
COMMERCE**

**Term-End Examination**

**December, 2015**

**IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

*Weightage : 70%*

---

*Note : (i) Attempt **any five** questions.*

*(ii) All questions carry equal marks.*

---

1. Describe the major problems faced by Indian exporters ? Suggest measures to overcome these effectively. **10+10**
  
2. Explain the eligibility criteria for recognition of export houses. What are the special benefits and facilities available to them ? **10+10**
  
3. Analyze the strengths and weakness of India's garment sector. What has been the impact on garment exports from India after abolition of MFA ? Discuss with examples. **10+10**
  
4. (a) Outline the measures that can be adopted for enhancing the export of gem and jewellery from India. **10**

- (b) Comment on the concept of "Deemed exports." 10
5. (a) Explain briefly the major constraints in Indo-Japanese Trade relations. 10
- (b) "In India's Capital Account there has been a significant shift from debt flows to non-debt flows." Explain factors leading to this shift. 10
6. (a) Analyse the export development effort of APEDA. 10
- (b) Distinguish between Balance of Trade and Balance of Payment. 10
7. "The world trade scenario has undergone rapid changes during the last one decade." Elaborate on this statement and discuss the emerging issues affecting the world trade and its growth. 8+12
8. Write notes on **any two** of the following : 10+10
- (a) Non-Tariff Barriers to Foreign Trade.
- (b) Role of International Finance Corporations.
- (c) Trading Services difficulties.
- (d) SAARC Preferential Trading Arrangement.
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2015

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

**नोट :** (i) **किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**

(ii) **सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

1. भारत के निर्यातकर्ताओं द्वारा सामना की जाने वाली मुख्य समस्याओं का वर्णन कीजिए। इन्हें प्रभावी रूप से दूर करने के उपाय सुझाइए। **10+10**
2. निर्यात गृहों की मान्यता के लिए पात्रता के मानदण्डों की व्याख्या कीजिए। उन्हें क्या विशेष लाभ एवं सुविधाएँ प्रदान की जाती हैं? **10+10**
3. भारतीय वस्त्र क्षेत्र की शक्ति तथा कमजोरियों का विश्लेषण कीजिए। बहु रेखा प्रबंध (MFA) के उन्मूलन के बाद भारत से वस्त्र निर्यात पर क्या प्रभाव हुआ? उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिए। **10+10**
4. (a) भारत से रत्न और आभूषणों के निर्यात विकास के लिए **10**  
अपनाए गए उपायों का उल्लेख कीजिए।

- (b) 'सम निर्यात' (Deemed exports) की अवधारणा की समालोचना कीजिए। 10
5. (a) भारत-जापान व्यापार संबंधों के मुख्य अवरोधकों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 10
- (b) "भारत के पूँजी खाते में ऋण प्रवाह से गैर ऋण प्रवाह की ओर महत्वपूर्ण अंतरण हुआ है।" इस अंतरण को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए। 10
6. (a) ए.पी.ई.डी.ए. (APEDA) के निर्यात विकास प्रयासों का विश्लेषण कीजिए। 10
- (b) व्यापार शेष तथा भुगतान शेष में भेद कीजिए। 10
7. "पिछले एक दशक के दौरान विश्व व्यापार दृश्यलेख में तीव्र परिवर्तन हुए हैं।" इस कथन का विस्तार कीजिए तथा विश्व व्यापार एवं इसके विकास को प्रभावित करने वाले उदगमित मुद्दों (emerging issues) का विवेचन कीजिए। 8+12
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (a) विदेश व्यापार के गैर-टैरिफ अवरोध (Non-Tariff Barriers)
- (b) अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगमों की भूमिका
- (c) सेवाओं के व्यापार में कठिनाइयाँ
- (d) सार्क प्राथमिक व्यापार व्यवस्था
-